
IBIRAREMA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE  

Prefeito: Thiago Antônio Briganó Ibirarema, 05 de Outubro de 2016 / Ano I / Edição 42 

 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

ÍNDICE

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO................. p. 01
Gabinete do Prefeito................................................... p.01
Departamento de Licitação .........................................p.01

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO.............  p.03

SEÇÃO III – INEDITORIAS ....................................... p.03

SEÇÃO I
ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 76/2016, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016.
“S U S P E N D E O E X P E D I E N T E DA S R E PA RT I ÇÕ ES 
PÚBLICAS MUNICIPAIS NOS DIAS 13 E 14 DE OUTUBRO 
DE 2016 E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”.
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ, Prefeito do Município de 
Ibirarema, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei; e, CONSIDERANDO que a 
suspensão do expediente nas repar�ções públicas 
municipais nos dias 13 e 14 de outubro deste ano se revela 
conveniente para o público, para os servidores e para a 
Administração Pública. DECRETA:
Art. 1º  Fica suspenso o expediente das Repar�ções 
Públicas Municipais de Ibirarema nos dias 13 e 14 de 
outubro de 2016.
Art. 2º  Em decorrência do disposto no ar�go 1º deste 
Decreto, os servidores deverão compensar as horas não 
trabalhadas, à razão de 1 (uma) hora diária,  observada a 
jornada de trabalho a que es�verem sujeitos, podendo 
iniciar a compensação  a par�r do dia 10 de outubro deste 
ano.
§ 1º  Caberá ao superior hierárquico determinar, em 
relação a cada servidor, a compensação a ser feita de 
acordo com o interesse e a peculiaridade do serviço.
§ 2º  A não compensação das horas de trabalho acarretará 
os descontos per�nentes ou, se for o caso, falta ao serviço 
no dia sujeito à compensação.
Art. 3º  As Repar�ções Públicas que prestam serviços 
essenciais e de interesse público, que tenham o 
funcionamento ininterrupto, terão expediente normal nos 
dias mencionados no ar�go 1º deste Decreto, não sendo 
consideradas como extraordinárias as horas trabalhadas.
Art. 4º  Caberá às autoridades competentes de cada 
Departamento e Setor fiscalizar o cumprimento das 
disposições deste Decreto.
Art. 5º  O dirigente da Autarquia Municipal poderá 
adequar o disposto neste decreto à en�dade que dirige.
Art. 6º Os tributos e outras receitas municipais que 
porventura tenham seus vencimentos para os dias 
mencionados no ar�go lº deste Decreto, poderão ser 
quitados no dia 17 de outubro de 2016, sem nenhum 
acréscimo.
Art. 7º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
Prefeitura do Município de Ibirarema, 04 de outubro de 
2016.
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ
Prefeito Municipal
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, 
publicado e afixado na Portaria desta Prefeitura, em local 
visível e de costume, bem como publicado no Diário Oficial 
do Município de Ibirarema e disponibilizado no sí�o 
www.ibirarema.sp.gov.br.

DIRCEU ALVES DA SILVA
Chefe de Gabinete

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO ‐ Ref.: 
Edital de Pregão n.° 80/2016‐ Processo n.° 98/2016
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 80/2016 ‐ Processo 
n.º 98/2016, que obje�va o Registro de Preços para 
Contratação de Empresa para à prestação de serviços de 
locação Sistema de Controle e Gerenciamento do ISSQN, 
incluindo orientações e suporte técnico pelo período de 12 
(doze) meses, realizado conforme Ata de Sessão Pública, 
de 15/09/2016, com a presença do Pregoeiro Oficial e da 
Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado que 
ADJUDICOU o objeto licitado à empresa V. R. AMENDOLA 
INFORMÁTICA LTDA – ME com o valor total de R$ 
16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). Ibirarema, em 
04 de outubro de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ 
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO ‐ Ref.: 
Edital de Pregão n.° 82/2016‐ Processo n.° 100/2016
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 82/2016 ‐ Processo 
n.º 100/2016, que obje�va o Registro de Preços para 
Contratação de empresa especializada para à prestação de 
serviços de consultoria técnica em comunicação, 
assessoria de imprensa e produção de informa�vo mensal 
e DIÁRIO OFICIAL, incluindo orientações e suporte 
técnico pelo período de 12 (doze) meses, realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, de 19/09/2016, com a 
presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 
Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o 
procedimento realizado que ADJUDICOU  o objeto 
licitado à empresa FÁBIO CÉSAR DELBONI 22042286800, 
perfazendo o valor total de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e 
seiscentos reais), para pagamento na condição 
estabelecida no item 11.2 da cláusula XI do edital de 
licitação. Ibirarema, em 04 de outubro de 2016. THIAGO 
ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO ‐ Ref.: 
Edital de Pregão n.° 83/2016‐ Processo n.° 101/2016
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 83/2016 ‐ Processo 
n.º 101/2016, que obje�va o Registro de Preços para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FORMA COMPLEMENTAR AO SUS, DE 
E X A M ES L A B O R ATO R I A I S  D I V E RS O S, realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, de 20/09/2016, com a 
presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 
Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o 
procedimento realizado que ADJUDICOU o objeto licitado 
como FRACASSADO. Ibirarema, em 04 de outubro de 
2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO ‐ Ref.: 
Edital de Pregão n.°84/2016‐ Processo n.°102/2016
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 84/2016 ‐ Processo 
n.º 102/2016, que obje�va o Registro de Preços para 
A Q U I S I Ç Ã O  D E  S E R V I Ç O S  D E  E X A M E S  D E 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM: ULTRASSONOGRAFIA E 
RAIO X, realizado conforme Ata de Sessão Pública, de 
20/09/2016, com a presença doPregoeiro Oficial e da 

Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO  todo o procedimento realizado que 
ADJUDICOU os lotes 01, 02 e 04 à empresa CLINICA 
IMAGEM E DIAGNÓSTICO LTDA com o valor total de R$ 
303.120,00 (trezentos e três mil, cento e vinte reais) e os 
Lotes 03 e 05 à empresa IAM – ATENDIMENTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA com o valor total de R$ 132.750,00 
(cento e trinta e dois mil, setecentos e cinqüenta reais); e o 
lote 06 foi considerado fracassado. Ibirarema, em 04 de 
outubro de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito 
Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO ‐ Ref.: 
Edital de Pregão n.° 85/2016‐ Processo n.° 103/2016
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 85/2016 ‐ Processo 
n.º 103/2016, que obje�va o Registro de Preços para 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS P1, 
realizado conforme Ata de Sessão Pública, do dia 
21/09/2016, com a presença do Pregoeiro Oficial e da 
Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado que 
ADJUDICOU os itens abaixo relacionados às respec�vas 
empresas: os itens 01, 02, 03, 06, 07, 08, 09, 10, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 21, 23, 28, 29, 32, 33, 35, 36, 38, 39, 42, 44, 45, 
46, 47, 58, 60, 63, 64, 65 e 66 à empresa OURIFITO 
LABORATÓRIO FARMACEUTICO LTDA – ME, com o valor 
total de R$ 73.308,00 (setenta e três mil, trezentos e oito 
reais); os itens 04, 05, 12, 20, 22, 24, 26, 27, 31, 37, 41, 43, 
49, 50, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 61 e 62 à empresa CIBELE 
ALESSANDRA BOTEGA FADEL – ME com o valor total de 
R$ 19.280,00 (dezenove mil, duzentos e oitenta reais); os 
itens 11, 19, 30, 34, 40, 48, 51 e 52 à empresa BOTICA 
GALGANI LTDA – EPP com o valor total de R$ 12.810,00 
(doze mil, oitocentos e dez reais); e o item 25 foi 
considerado fracassado do objeto deste Pregão. 
Ibirarema, em 04 de outubro de 2016. THIAGO ANTONIO 
BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO ‐ Ref.: 
Edital de Pregão n.°86/2016‐ Processo n.°104/2016
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 86/2016 ‐ Processo 
n.º 104/2016, que obje�va o Registro de Preços para 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS P2, 
realizado conforme Ata de Sessão Pública, do dia 
15/09/2016, com a presença do Pregoeiro Oficial e da 
Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado que 
ADJUDICOU os itens abaixo relacionados às respec�vas 
empresas: os itens 01, 02, 04, 05, 11, 12, 13, 20, 21, 43, 44, 
47, 63 e 68 a empresa BOTICA GALGANI LTDA – EPP, com 
o valor total de R$ 8.240,00 (oito mil, duzentos e quarenta 
reais); os itens 10, 18, 19, 25, 31, 45, 53 e 61 a empresa CH2 
MANIPULAÇÃO LTDA – ME, com o valor total de R$ 
3.420,00 (três mil, quatrocentos e vinte reais); os itens 03, 
14, 15, 16, 17, 28, 34, 35, 38, 39, 40, 41, 42, 50, 51, 54, 55 e 
56 a empresa CIBELE ALESSANDRA BOTEGA FADEL – 
ME, com o valor total de R$ 17.125,00 (dezessete mil, 
cento e vinte cinco reais); e os itens 06, 07, 08, 09, 22, 23, 
24, 26, 27, 29, 30, 32, 33, 36, 37, 46, 48, 49, 52, 57, 58, 59, 
60, 62, 64, 65, 66, 67 e 69 a empresa OURIFITO 
LABORATÓRIO FARMACEUTICO LTDA – ME, com o valor 
total de R$ 29.892,50 (vinte e nove mil, oitocentos e 
noventa e dois reais e cinqüenta centavos); do objeto 
deste Pregão. Ibirarema, em 04 de outubro de 2016. 
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO ‐ Ref.: 
Edital de Pregão n.° 87/2016‐ Processo n.°  105/2016
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 87/2016‐ Processo 
n.º 105/2016, que obje�va o Registro de Preços para 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, do dia 23/07/2016, com a 
presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 
Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o 
procedimento realizado que adjudicou os seguintes itens 
as proponentes: os itens 01, 02, 03, 07, 08 e 13 a empresa 
ALVES & ALVES SUPERMERCADO LTDA – EPP, com o 
valor total de R$ 38.221,20 (trinta e oito mil, duzentos e 
vinte um reais e vinte centavos); e os itens 04, 05, 06, 09, 
10, 11, 12, 14, 15, 16 e 17 a empresa  ROSANA 
FERNANDES GARCIA 33737201846, com o valor total de 
R$ 16.552,70 (dezesseis mil, quinhentos e cinqüenta e dois 
reais e setenta centavos) do objeto deste Pregão. Valor 
total da licitação: R$ 54.773,90 (cinquenta e quatro mil, 
setecentos e setenta e três reais e noventa centavos), para 
pagamento na condição estabelecida no item 11.2 da 
cláusula XI do edital de licitação. Ibirarema, em 04 de 
outubro de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito 
Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO ‐ Ref.: 
Edital de Pregão n.°88/2016‐ Processo n.°106/2016
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 88/2016‐ Processo 
n.º 106/2016, que obje�va o Registro de Preços para 
AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS DIVERSAS, realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, do dia 26/09/2016, com a 
presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 
Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o 
procedimento realizado que adjudicou os seguintes itens 
as proponentes: os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 e 33 à empresa DAPARÉ 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ‐ 
ME, no valor de R$ 25.410,60 (vinte e cinco mil, 
quatrocentos e dez reais e sessenta centavos), para 
pagamento na condição estabelecida no item 11.2 da 
cláusula XI do edital de licitação. Ibirarema, em 04 de 
outubro de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito 
Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO ‐ Ref.: 
Edital de Pregão n.° 89/2016‐ Processo n.° 107/2016
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 89/2016‐ Processo 
n.º 107/2016, que obje�va o Registro de Preços para 
AQUISIÇÃO DE PARQUE INFANTIL (PLAYGROUND), 
realizado conforme Ata de Sessão Pública, do dia 
26/09/2016, com a presença do Pregoeiro Oficial e da 
Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado que 
ADJUDICOU o objeto licitado as seguintes proponentes: 
itens 01, 03 e 20 à empresa NATALI BRINK BRINQUEDOS 
LTDA ‐ EPP, no valor de R$ 120.428,00 (cento e vinte mil, 
quatrocentos e vinte e oito reais); item 02 à empresa 
MOBILEBRAS EIRELI, no valor de R$ 73.800,00 (setenta e 
três mil e oitocentos reais); itens 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 e 21 à empresa JULIANA 
CRISTINA HENRIQUE ‐ ME, no valor de R$ 723.592,00 
(setecentos e vinte e três mil, quinhentos e noventa e dois 
reais). Valor total da licitação R$ 917.820,00 (Novecentos e 
dezessete mil, oitocentos e vinte reais). Ibirarema, em 04 
de outubro de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ 
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO ‐ Ref.: 
Edital de Pregão n.° 90/2016‐ Processo n.° 108/2016
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 90/2016‐ Processo 
n.º 108/2016, que obje�va o Registro de Preços para 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE CAMINHÃO BASCULANTE 
MARCA MERCEDES BENZ ANO 2000., realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, do dia 27/09/2016, com a 
presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 

Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o 
procedimento realizado aos seguintes proponentes: os 
itens 03, 06, 07, 08, 10, 11, 17, 18, 19, 21, 22, 25, 27, 28, 31, 
32, 33, 37, 39 e 40 à empresa DA MATA & DE PAULA LTDA 
– EPP, com o valor total de R$ 11.972,00 (onze mil, 
novecentos e setenta e dois reais); os itens 01, 05, 09, 12, 
14, 15, 16, 20, 23, 24, 26, 29, 30 e 36 à empresa V. L. 
BILALBO NOGUEIRA – ME, com o valor total de R$ 
5.333,00 (cinco mil, trezentos e trinta e três reais); os itens 
02, 04, 13, 34, 35 e 38 foram considerados desertos do 
objeto deste Pregão. Valor total da licitação R$ 17.305,00 
(dezessete mil, trezentos e cinco reais). Ibirarema, em 04 
de outubro de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ 
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO ‐ Ref.: 
Edital de Pregão n.° 91/2016‐ Processo n.° 109/2016
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 91/2016‐ Processo 
n.º 109/2016, que obje�va o Registro de Preços para 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE CAMINHÃO BASCULANTE 
MARCA VOLKSWAGEN MODELO 13.190 ANO 2013., 
realizado conforme Ata de Sessão Pública, do dia 
28/09/2016, com a presença do Pregoeiro Oficial e da 
Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado aos 
seguintes proponentes: os itens 01, 07, 08, 09, 10, 14, 18, 
19, 20, 23, 26, 28, 30, 31, 33, 36, 39 e 40 à empresa  V. L. 
BILALBO NOGUEIRA – ME, com o valor total de R$ 
13.496,00 (treze mil, quatrocentos e noventa e seis reais); 
os itens 03, 05, 06, 11, 12, 15, 16, 17, 21, 22, 24, 25, 27, 32, 
34, 35 e 37 à empresa DA MATA & DE PAULA LTDA – EPP, 
com o valor total de R$ 9.327,00 (nove mil, trezentos e 
vinte e sete reais); os itens 02, 04, 13 e 38 foram 
considerados desertos do objeto deste Pregão. Valor total 
da licitação R$ 22.823,00 (vinte e dois mil, oitocentos e 
vinte e três reais). Ibirarema, em 04 de outubro de 2016. 
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO ‐ Ref.: 
Edital de Pregão n.° 92/2016‐ Processo n.° 110/2016
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 92/2016‐ Processo 
n.º 110/2016, que obje�va o Registro de Preços para 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE ÔNIBUS VOLVO B58 4X2 ‐ ANO 
1995., realizado conforme Ata de Sessão Pública, do dia 
13/05/2016, com a presença do Pregoeiro Oficial e da 
Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado aos 
seguintes proponentes: os itens 03, 23, 24, 37 e 38 à 
empresa  V. L. BILALBO NOGUEIRA – ME, com o valor 
total de R$ 4.571,50 (quatro mil, quinhentos e setenta e 
um reais e cinquenta centavos); os itens 11, 15, 17, 20, 39, 
43 e 44 à empresa DA MATA & DE PAULA LTDA – EPP, com 
o valor total de R$ 200.406,00 (duzentos mil, quatrocentos 
e seis reais); os itens 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 12, 
13, 14, 16, 18, 19, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 
34, 35, 36, 41 e 42 foram considerados desertos do objeto 
deste Pregão. Valor total da licitação R$ 13.435,50 (treze 
mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e cinquenta 
centavos). Ibirarema, em 04 de outubro de 2016. THIAGO 
ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 93/2016. O Senhor Prefeito do Município de 
Ibirarema ‐ SP, comunica aos interessados que se encontra 
aberto no Setor de Licitações, o processo licitatório na 
modalidade PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS n.º 93/2016 do �po menor preço 
por item, que tem por objeto a Aquisição de Peças de 
Caminhão caçamba lixo Marca Volkswagen 13.190. DATA 
DA ABERTURA: 18/10/2016, a par�r das 08:00 horas. O 
Edital com as especificações e demais detalhes, 
encontram‐se à disposição dos interessados no site 
w w w . i b i r a r e m a . s p . g o v . b r  e ‐ m a i l : 
licitacao@ibirarema.sp.gov.br ‐ Depto. de Licitações, na 
Avenida Deputado Nelson Fernandes,  nº  350, 
Ibirarema/SP ‐ das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 

horas. Fone/Fax – (14) 3307‐1152. Ibirarema, 04 de 
outubro de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito 
Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 94/2016. O Senhor Prefeito do Município de 
Ibirarema ‐ SP, comunica aos interessados que se encontra 
aberto no Setor de Licitações, o processo licitatório na 
modalidade PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS n.º 94/2016 do �po menor preço 
por item, que tem por objeto a Aquisição de Peças de 
Ambulância Saveiro. DATA DA ABERTURA: 18/10/2016, a 
par�r das 13:30 horas. O Edital com as especificações e 
demais detalhes, encontram‐se à disposição dos 
interessados no site www.ibirarema.sp.gov.br e‐mail: 
licitacao@ibirarema.sp.gov.br ‐ Depto. de Licitações, na 
Avenida Deputado Nelson Fernandes,  nº  350, 
Ibirarema/SP ‐ das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 
horas. Fone/Fax – (14) 3307‐1152. Ibirarema, 04 de 
outubro de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito 
Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 95/2016. O Senhor Prefeito do Município de 
Ibirarema ‐ SP, comunica aos interessados que se encontra 
aberto no Setor de Licitações, o processo licitatório na 
modalidade PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS n.º 95/2016 do �po menor preço 
por item, que tem por objeto a Aquisição de Peças de 
Caminhão tanque Marca Volkswagen. DATA DA 
ABERTURA: 19/10/2016, a par�r das 08:00 horas. O Edital 
com as especificações e demais detalhes, encontram‐se à 
d i s p o s i ç ã o  d o s  i n t e r e s s a d o s  n o  s i t e 
w w w . i b i r a r e m a . s p . g o v . b r  e ‐ m a i l : 
licitacao@ibirarema.sp.gov.br ‐ Depto. de Licitações, na 
Avenida Deputado Nelson Fernandes,  nº  350, 
Ibirarema/SP ‐ das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 
horas. Fone/Fax – (14) 3307‐1152. Ibirarema, 04 de 
outubro de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito 
Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 96/2016. O Senhor Prefeito do Município de 
Ibirarema ‐ SP, comunica aos interessados que se encontra 
aberto no Setor de Licitações, o processo licitatório na 
modalidade PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS n.º 96/2016 do �po menor preço 
por item, que tem por objeto a Aquisição de Peças de 
veículo Fiat Ducato. DATA DA ABERTURA: 19/10/2016, a 
par�r das 13:30 horas. O Edital com as especificações e 
demais detalhes, encontram‐se à disposição dos 
interessados no site www.ibirarema.sp.gov.br e‐mail: 
licitacao@ibirarema.sp.gov.br ‐ Depto. de Licitações, na 
Avenida Deputado Nelson Fernandes,  nº  350, 
Ibirarema/SP ‐ das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 
horas. Fone/Fax – (14) 3307‐1152. Ibirarema, 04 de 
outubro de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito 
Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 97/2016. O Senhor Prefeito do Município de 
Ibirarema ‐ SP, comunica aos interessados que se encontra 
aberto no Setor de Licitações, o processo licitatório na 
modalidade PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS n.º 97/2016 do �po menor preço 
por item, que tem por objeto a Aquisição de Peças de 
Veículo Fiat Ducato Parte 2. DATA DA ABERTURA: 
20/10/2016, a par�r das 08:00 horas. O Edital com as 
especificações e demais detalhes, encontram‐se à 
d i s p o s i ç ã o  d o s  i n t e r e s s a d o s  n o  s i t e 
w w w . i b i r a r e m a . s p . g o v . b r  e ‐ m a i l : 
licitacao@ibirarema.sp.gov.br ‐ Depto. de Licitações, na 
Avenida Deputado Nelson Fernandes,  nº  350, 
Ibirarema/SP ‐ das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 
horas. Fone/Fax – (14) 3307‐1152. Ibirarema, 04 de 
outubro de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito 

05/10/2016 | Página 02



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 98/2016. O Senhor Prefeito do Município de 
Ibirarema ‐ SP, comunica aos interessados que se encontra 
aberto no Setor de Licitações, o processo licitatório na 
modalidade PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS n.º 98/2016 do �po menor preço 
por item, que tem por objeto a Aquisição de Peças de 
Veículo Ford Courrier Parte 1. DATA DA ABERTURA: 
20/10/2016, a par�r das 13:30 horas. O Edital com as 
especificações e demais detalhes, encontram‐se à 
d i s p o s i ç ã o  d o s  i n t e r e s s a d o s  n o  s i t e 
w w w . i b i r a r e m a . s p . g o v . b r  e ‐ m a i l : 
licitacao@ibirarema.sp.gov.br ‐ Depto. de Licitações, na 
Avenida Deputado Nelson Fernandes,  nº  350, 
Ibirarema/SP ‐ das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 
horas. Fone/Fax – (14) 3307‐1152. Ibirarema, 04 de 
outubro de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito 
Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 99/2016. O Senhor Prefeito do Município de 
Ibirarema ‐ SP, comunica aos interessados que se encontra 
aberto no Setor de Licitações, o processo licitatório na 
modalidade PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS n.º 99/2016 do �po menor preço 
por item, que tem por objeto a Aquisição de Peças de 
Veículo Ford Courrier Parte 1. DATA DA ABERTURA: 
21/10/2016, a par�r das 08:00 horas. O Edital com as 
especificações e demais detalhes, encontram‐se à 
d i s p o s i ç ã o  d o s  i n t e r e s s a d o s  n o  s i t e 
w w w . i b i r a r e m a . s p . g o v . b r  e ‐ m a i l : 
licitacao@ibirarema.sp.gov.br ‐ Depto. de Licitações, na 
Avenida Deputado Nelson Fernandes,  nº  350, 
Ibirarema/SP ‐ das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 
horas. Fone/Fax – (14) 3307‐1152. Ibirarema, 04 de 
outubro de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito 
Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202/2016 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: GIULIA TAMBORRINO EIRELI ‐ ME. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS 
(VEÍCULOS LEVES). ORIGEM: Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 72/2016. VALOR: R$ 59.712,00. 
ASSINATURA: 05/09/2016. VIGÊNCIA: 06 meses. A 
referida Ata encontra‐se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 203/2016 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: PNEULINHARES COMÉRCIO DE PNEUS 
LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE PNEUS (VEÍCULOS LEVES). ORIGEM: Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 72/2016. VALOR: R$ 
128.600,00. ASSINATURA: 05/09/2016. VIGÊNCIA: 06 
meses. A referida Ata encontra‐se disponível na integra no 
site www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 204/2016 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: PNEULINHARES COMÉRCIO DE PNEUS 
LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE PNEUS (VEÍCULOS PESADOS). ORIGEM: Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 73/2016. VALOR: R$ 
598.800,00. ASSINATURA: 05/09/2016. VIGÊNCIA: 06 
meses. A referida Ata encontra‐se disponível na integra no 
site www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 205/2016 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: THAISA R.   SALMAZO ME. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE CILINDROS E 
CARGA DE GÁS OXIGÊNIO. ORIGEM: Pregão Presencial 
para Registro de Preços nº 74/2016. VALOR: R$ 77.350,00. 
ASSINATURA: 05/09/2016. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra‐se disponível na integra no site 

www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/2016 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: LEONARDO HENRIQUE BATISTA LIMA – ME. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA CIRCUITO DE CÂMERAS DE 
SEGURANÇA. ORIGEM: Pregão Presencial para Registro 
de Preços nº  75/2016.  VA L O R :  R$ 11.773,00. 
ASSINATURA: 05/09/2016. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra‐se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 207/2016 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA CIRCUITO DE CÂMERAS DE 
SEGURANÇA. ORIGEM: Pregão Presencial para Registro 
de Preços nº 75/2016. VALOR: R$ 5.053,00. ASSINATURA: 
05/09/2016. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata 
e n c o n t r a ‐ s e  d i s p o n í v e l  n a  i n t e g r a  n o  s i t e 
www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 208/2016 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: EXTREME SECURITY COMÉRCIO ELETRO 
ELETÔNICO EIRELI‐EPP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CIRCUITO 
DE CÂMERAS DE SEGURANÇA. ORIGEM: Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 75/2016. VALOR: R$ 
41.600,00. ASSINATURA: 05/09/2016. VIGÊNCIA: 12 
meses. A referida Ata encontra‐se disponível na integra no 
site www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 209/2016 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: BIG BALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO 
LTDA‐ME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS. ORIGEM: 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 77/2016. 
VALOR: R$ 5.092,00. ASSINATURA: 05/09/2016. 
VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata encontra‐se 
disponível na integra no site www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 210/2016 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: MAGALI GARCIA SANTOS – ME. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS. ORIGEM: Pregão Presencial para Registro 
de Preços nº 77/2016. VALOR: R$ 2.929,50. ASSINATURA: 
05/09/2016. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata 
e n c o n t r a ‐ s e  d i s p o n í v e l  n a  i n t e g r a  n o  s i t e 
www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/2016 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: ALVES & ALVES SUPERMERCADO LTDA ‐ 
EPP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
D E G Ê N E RO S A L I M E N T Í C I O S. O R I G E M: Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 79/2016. VALOR: R$ 
323.750,00. ASSINATURA: 05/09/2016. VIGÊNCIA: 06 
meses. A referida Ata encontra‐se disponível na integra no 
site www.ibirarema.sp.gov.br
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 212/2016 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: FATTORIA DO ALIMENTO  LTDA ‐ ME. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. ORIGEM: Pregão Presencial 
para Registro de Preços nº 79/2016. VALOR: R$ 95.910,00. 
ASSINATURA: 05/09/2016. VIGÊNCIA: 06 meses. A 
referida Ata encontra‐se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 213/2016 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
D E G Ê N E RO S A L I M E N T Í C I O S. O R I G E M: Pregão 

Presencial para Registro de Preços nº 79/2016. VALOR: R$ 
116.488,50. ASSINATURA: 05/09/2016. VIGÊNCIA: 06 
meses. A referida Ata encontra‐se disponível na integra no 
site www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 214/2016 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: ROSANA FERNANDES GARCIA. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS. ORIGEM: Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 79/2016. VALOR: R$ 41.358,00. 
ASSINATURA: 05/09/2016. VIGÊNCIA: 06 meses. A 
referida Ata encontra‐se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 215/2016 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: PORTES PINHEIRO & CIA LTDA‐EPP. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIO IMPRESSOS E FORMULÁRIOS 
PARA O DEPARTAMENTO DE SÁUDE. ORIGEM: Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 78/2016. VALOR: R$ 
8.957,50. ASSINATURA: 23/09/2016. VIGÊNCIA: 12 
meses. A referida Ata encontra‐se disponível na integra no 
site www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 216/2016 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: WIL IAM ALVES MOREIRA. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIO IMPRESSOS E FORMULÁRIOS PARA O 
D E PA R TA M E N TO D E  S Á U D E. O R I G E M: Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 78/2016. VALOR: R$ 
38.839,90. ASSINATURA: 23/09/2016. VIGÊNCIA: 12 
meses. A referida Ata encontra‐se disponível na integra no 
site www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2016
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA AQUARIUS LTDA. 
OBJETO: Prorrogação de Prazo para execução dos serviços 
e vigência do contrato nº 38/2015. ORIGEM: nos termos 
do ar�go 65 do inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93. 
ASSINATURA: 21/09/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2016
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: SANGEX CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: 
Prorrogação de Prazo para execução dos serviços e 
vigência do contrato nº 07/2016. ORIGEM: nos termos do 
ar�go 65 do inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93. 
ASSINATURA: 26/09/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2016
C O N T R ATA N T E S :  M u n i c í p i o  d e  I b i r a r e m a  e 
Departamento Municipal de Saúde. CONTRATADA: 
INTITUTO SIM – SOCIALIZAR, INSTRUIR, MODIFICAR. 
Objeto: Alteração do Plano de Trabalho e da Planilha 
Orçamentária constantes do Termo de Parceria nº 
01/2016. Origem: Lei Federal nº 8.666/93 e Cláusula 
Oitava do Termo de Parceria nº 01/2016. Assinatura: 
23/09/2015. Vigência: 31/07/2016. 

SEÇÃO II 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

SEÇÃO III
INEDITORIAS 

05/10/2016 | Página 03


